CONSOLIDACION DEL REGADIO A
PARTIR DE LA OPTIMIZACION DE AGUAS
REGENERADAS EN LA ISLA DE
FORMENTERA (ISLAS BALEARES).

ANEJO 20

DOCUMENTO AMBIENTAL

 INFRAESTRUUTURAS AGRARIAS
GOBIERNO MINISTER| o )

P ey 1
L] Ll
» ! DE ESPANA DE AGRICULTURA, FESCA
Y ALIMENTACION I

Financiado por la Uniéon Europea
NextGenerationEU






estudi44

SERVEIS MEDIAMBIENTALS

E.064a/22 v2
~ DOCUMENTO AMBIENTAL
PROYECTO DE CONSOLIDACION DEL REGADIO A PARTIR DE

LA OPTIMIZACION DE AGUAS REGENERADAS

FORMENTERA
ILLES BALEARS

, ~ DOCUMENTO AMBIENTAL
TRAMITACION EVALUACION AMBIENTAL SIMPLIFICADA

AUTOR:
MARIA DEL MAR JANER MULET

o O u R A T
”@’Q%:\ B e

www.estudi44.com






DOCUMENTO AMBIENTAL — E.064a/22 v2
CONSOLIDACION DEL REGADIO A PARTIR DE LA
[...]
Los calculos en los que se basa esta estimacion son los siguientes:
Energia / agua bombeada = 203.969 kWh/ario / 45.638 m3/aino = 4,5 kWh/m3

Tras la instalacion de Ia estacion de bombeo serd de 3,5 kWh
Energia / agua bombeada = 158.841,24 kWh/aro / 45.638 m3/ano = 3,5 kWh/m?

Tomando como base estos datos puede determinarse la disminucion de CO, emitido a la atmdsfera.
El célculo realizado se ha basado en la metodologia establecida en la “Guia para el calculo de la
huella de carbono y para la elaboracion de un plan de mejora de una organizacion™ y el documento
complementario “Factores de emision. Registro de huella de carbono, compensacion y proyectos de
absorcion de dioxido de carbono” del Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico,
en su version de julio de 2022.

El factor de emision del mix eléctrico es el valor que expresa las emisiones de CO, (0 CO,e) asociadas
a la generacion de 1a electricidad que se consume y, por tanto, es un indicador de las fuentes de
energia utilizadas para producir dicha electricidad, cuanto mas bajo es el mix, mayor es la
contribucion de fuentes energéticas de origen renovable o bajas en carbono.

La Garantia de Origen y Etiquetado de la Electricidad (GdO) es una acreditacion expedida por la
Comision Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) que asegura que una cantidad
determinada de energia eléctrica, medida en MWh, se ha obtenido a partir de fuentes renovables y
cogeneracion de alta eficiencia, en un periodo determinado.

Tomando como base los factores de mix eléctricos (y las emisiones calculadas a partir de los
mismos) expresados en kg CO,e/kWh, correspondientes al ano 2021, se calcula un valor medio de
todos los factores de emision recogidos, que es el utilizado para realizar el calculo de la reduccion
de CO, emitido a la atmésfera.

107



108

DOCUMENTO AMBIENTAL — E.064a/22 v2
CONSOLIDACION DEL REGADIO A PARTIR DE LA
OPTIMIZACION DE AGUAS REGENERADAS
FORMENTERA (ILLES BALEARS)

Segun los datos aportados, actualmente el consumo de energia eléctrica es de 203.969 kWh/ano.
Tras la ejecucion de las nuevas instalaciones, se reducird el consumo de la fuente eléctrica, siendo
el célculo estimado de ahorro de 45.127,76 kWh/ario. Segun los calculos basados en el documento
y los datos indicados, al disminuir el consumo, se conseguird una reduccion de emisiones de
11.281,94 kg CO.e/ario.

Por lo tanto, la actuacion tendra un impacto POSITIVO sobre el cambio climatico, ya que contribuye
a la mitigacion del mismo por medio de la reduccion de las emisiones de COs.

6.2.12. VALORACION DE LOS IMPACTOS GENERADOS EN LA PRODUCCION DE AGUA
REGENERADA

La referencia a los criterios de calidad para uso agricola exigibles a las aguas residuales depuradas
aplicables al presente proyecto se encuentra en el RD 1620/2007, y en el Reglamento (UE) 2020/741 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 25 de mayo de 2020, ambos de obligado cumplimiento.

El proyecto incluye los requerimientos de calidad segun el RD 1620/2007 para uso agricola, asi como 10s
anlisis de la calidad de agua para riego, incluye ademas los controles a realizar y la periodicidad de los
mismos, controles que permitiran determinar la adecuacion de las aguas regeneradas a la calidad exigida.

Se haincluido una relacion de determinaciones de concentracion de boro y sodio, arsénico, y otros metales
correctos para una evaluacion de aguas regeneradas acordes al RD. 1620/2007 donde se definen los
criterios de calidad de las aguas regeneradas a emplear, segun su uso previsto, los parametros bioldgicos
y fisicoquimicos que se exigen son los siguientes:

Nematodos Intestinales

Escherichia Coli

Solidos en Suspension

Turbidez

Otros contaminantes contenidos en la autorizacion de vertido de aguas residuales (si procede)

Salinidad: Contenido en sales (Cationes y Aniones) y conductividad Eléctrica del agua

Infiltracion: Relacion de Absorcion de Sodio (RAS) del agua

Toxicidad: Contenido en Sodio, Cloro, Boro y elementos traza que pudieran ser sensibles los cultivos

presentes en la comunidad de regantes.

Nutrientes: Nitrato, Amonio, Fosfato

Otros: pH, boro, Turbidez

Durante la fase de explotacion y en los diferentes procesos de produccion de agua regenerada apta para el
riego se generan residuos de diversa indole:

PRODUCCION DE SALMUERA

Con la ejecucion del proyecto y en la fase de explotacion la produccion de salmuera no va a verse
modificada, ya que no se realiza ninguna actuacion sobre la planta desaladora, las membranas de 6smosis



DOCUMENTO AMBIENTAL — E.064a/22 v2
CONSOLIDACION DEL REGADIO A PARTIR DE LA
OPTIMIZACION DE AGUAS REGENERADAS
FORMENTERA (ILLES BALEARS)

no sufren ninguna modificacion ni son sustituidas, por lo que la produccion de rechazo (salmuera) no sufre
ninguna variacion respecto al proyecto actual. Impacto NULO.

UTILIZACION DE REACTIVOS EN PLANTA DE TRATAMIENTO

En la EDAR de Formentera, el efluente de salida se envia a una desaladora para su tratamiento y uso posterior
para riego. El proceso en la instalacion consiste en [0S pasos siguientes:

- Deposito de regulacion

- Filtrado

- Ultrafiltracion y 6smosis inversa

El problema que se genera es que presenta una concentracion de solidos en el efluente de salida que no
resulta optimo para alimentar las membranas de 6smosis (principalmente en la época de verano) por lo que
necesita una reduccion en la concentracion de solidos antes de alimentar a las mismas. Por ello se disefia
un sistema de coagulacion-floculacion, decantacion lamelar y tratamiento de fangos.

Es en la etapa de coagulacion-floculacion donde se utilizan reactivos sensibles de generar un impacto
ambiental. Como coagulante se utilizard con preferencia sulfato de aliminay, si no fuera posible, se utilizara
el cloruro férrico; para el proceso de floculacion esta previsto el uso de polielectrolito anionico. La cantidad
a utilizar y el almacenamiento de reactivos es el siguiente:

COAGULANTE :CLORURO FERRICO/SULFATO DE ALUMINA

a) Consumo

-maximo: 50,00
Caudal -medio: s000 M/h
Dosis sulfato de cloruro férrico puro: :mgglr:a: ggjgg EZ:

- A caudal maximo dosis maxima: 3,00 kg/h
Consumos horarios: - A caudal maximo dosis media: 2,00 kg/h

’ - A caudal medio dosis maxima: 3,00 kg/h

- A caudal medio dosis media: 2,00 kg/h

Necesidad media diaria: 48,00 kg/d
b) Almacenamiento
Capacidad almacenamiento: 7,00 dia
Peso minimo almacenamiento: 336,00 kg
Concentracion: 0,650 kg/l
Densidad: 1,335 kg/|
Volumen requerido: 516,92 |
N2 depdsitos: 1,00 ud
Volumen unitario: 1,00 m’
Volumen total: 1,00 m’
Tiempo almacenamiento: 13,54 d
. Indicador visual local e e interruptores
Control de nivel: . L .
de nivel minimo v méximo

Sistema de trasvase desde suministro a almacenamiento: Bomba centrifuga horizontal
N2 bombas instaladas: 1,00 ud
N2 bombas en funcionamiento: 1,00 ud
Caudal unitario: 500 m3/h
Altura manométrica: 5,00 m.c.a.
Potencia motor: 1,50 KW




110

FLOCULANTE:POLIELECTROLITO ANIONICO

DOCUMENTO AMBIENTAL — E.064a/22 v2

CONSOLIDACION DEL REGADIO A PARTIR DE LA

OPTIMIZACION DE AGUAS REGENERADAS
FORMENTERA (ILLES BALEARS)

a) Consumo
-maximo: 50,00
Caudal -medio: 50,00 M/h
n 3
Dosis p/comercial: —mggils{a: g:gg gzms
- A caudal maximo dosis maxima: 0,05 kg/h
Consumo horario: - A caudal medio dosis maxima: 0,05 kg/h
- A caudal medio dosis media: 0,025 kg/h
Necesidades medias diarias: 0,60 kg/d
b) Almacenamiento
Tiempo de almacenamiento: 30,00 dias
Peso correspondiente: 18,00 kg
c) Dosificacion
Dilucién de preparacién: 0,20 %
. - Maximo: 25,00 I/h
Caudal horario: - Medio: 1250 I/h
Caudal maximo diario: 0,60 m’/d
N2 cubas dilucién: 3,00 ud
Capacidad unitaria: 0,133 m’
Sistema agitacion: Electroagitadores
Ne electroagitadores: 2,00 Uud
Potencia unitaria: 0,37 KW
Sistema dosificacion: Bomba de membrana
N2 bombas instaladas: 2,00 Ud
N2 bombas en funcionamiento: 1,00 ud
Caudal unitario: 2,5-25 1/h
Contrapresion maxima: 500 Kg/cm*
Regulacioén: Manual
Dilucién secundaria: En linea
Concentracion deseada: 0,10 %
Caudal maximo a aportar: 25,00 |I/h
Sistema de medicidén empleado: Rotdmetro
Punto de aplicacion: Camara de floculacion
N2 conducciones adoptadas: 1,00 Ud
Didmetro conducciones: 1"
Material: PVC

El uso de reactivos supone dos riesgos ambientales:

- Produccion de fango que no tiene clasificacion como uso agricola (se detalla este aspecto en el
apartado correspondiente)

- Vertidos de reactivos al terreno y su infiltracion en el mismo. En este aspecto hay que tener en
cuenta que los depdsitos y contenedores de reactivos cumpliran con el Reglamento APQ de
almacenamiento de productos quimicos (Real decreto 656/2017, de 23 de junio. BOE nim. 176
de 25/07/2017) que define las condiciones de seguridad de los almacenamientos de productos

quimicos y de las areas de carga y descarga asociadas a dichos almacenes.

UTILIZACION DE REACTIVOS EN DESINFECCION

El proyecto contempla la utilizacion de dcido peracético como agente desinfectante en el bombeo a
regantes. Para evitar la problematica de produccion de subproductos (cloraminas) que presentan otros
desinfectantes como puede ser el hipoclorito. EI almacenamiento de acido peracético/hipoclorito esta

sometido al Reglamento APQ de almacenamiento de productos quimicos.

Cuadro de dosificacion y almacenamiento de estas dos sustancias:




DOCUMENTO AMBIENTAL — E.064a/22 v2
CONSOLIDACION DEL REGADIO A PARTIR DE LA
OPTIMIZACION DE AGUAS REGENERADAS
FORMENTERA (ILLES BALEARS)

DOSIFICACION HIPOCLORITO/ACIDO PERACETICO

Dosificacién de hipoclorito/peracético

-maximo: 130,00

- 3
Caudal horario: -medio: 13000 M /h
e . -media 2,50 mg/l
Dosificacién en cloro: -maxima 500 mg/l
) . - Maximas: 0,65 kg/h
Necesidades horarias - Medias: 033 kg/h
Concentracion en Cl2 del producto: 130,00 gr/l
. . . - Méaximas: 5,00 I/h
Necesidades de hipoclorito: - Medias: 250 1/h
Sistema de dosificacién: Bombas dosificadoras
NC unidades instaladas™: 2,00 ud
) en funcionamiento: 1,00 Ud
Caudal unitario: 2,50 |I/h
Contrapresion maxima: 500 kg/cm
Punto de aplicacion: agua destinada a riego
Almacenamiento de hipoclorito/acido peracético
Consumo medio de hipoclorito: 2,50 I/h
Autonomia almacenamiento: 7,00 d
Volumen minimo a almacenar: 420,00 |
N2 de tanques de hipoclorito: 1,00 Ud
Capacidad unitaria: 1.000,00 |
Tiempo real almacenamiento: 16,67 d
Control de nivel: Indicador visual local e interruptores de nivel minimo y maximo

PRODUCCION DE FANGOS

El proceso de coagulacion-floculacion seguido de una decantacion lamelar cuyo objetivo es Ia reduccion
de solidos, conlleva una produccion de fangos.

Dicha produccion serd la siguiente:

PRODUCCION DE FANGOS EN EL TRATAMIENTO TERCIARIO

Caudal medio diario tratamiento terciario: 1.200,00 m°/d
Concentracion sélidos en suspensidn agua bruta: 3500 mg/l
Carga diaria solidos en suspension: 42,00 Kg/d
Dosis media de cloruro férrico: 40,00 mg/l
Consumo diario cloruro ferrico: 48,00 Kg/d
Fangos producidos por Kg de sulfato de cloruro férrico: 0,26 Kg/Kg
Peso diario de fangos producidos por adicion de cloruro férrico: 12,48 Kg/d
Dosis media de polielectrolito anidnico: 0,50 mg/l
Consumo diario polielectrolito anidnico: 0,60 Kg/d
Peso diario de fangos producidos por adicion de polielectrolito

aniénico: 0,60 Kg/d
Fangos totales producidos: 55,08 Kg/d
Extraccion: Gravedad

Destino: Espesador de gravedad

111



112

DOCUMENTO AMBIENTAL — £.064a/22 v2
CONSOLIDACION DEL REGADIO A PARTIR DE LA
OPTIMIZACION DE AGUAS REGENERADAS

PRODUCCION DE FANGOS

FORMENTERA (ILLES BALEARS)

FANGOS PRODUCIDOS EN EL TRATAMIENTO TERCIARIO

-total: 55,08
Peso de fangos -organico: 27,54  kg/d
-inorganico: 27,54
. . -organica: 50,00
Contenido en materia -inorganica: 50,00 %
FANGOS TERCIARIOS A ESPESADOR
Fangos totales a espesamiento: 55,08 Kg/d
Concentracion: 6,00 Kg/m’
Volumen diario: 9,18 m3/d
Tiempo de funcionamiento considerado: 8,00 h
Caudal horario: 1,15 m3/h
ESPESAMIENTO DE LOS FANGOS TERCIARIOS
Peso de fangos decantacion lamelar: 55,08 kg/d
Concentracién a la entrada: 6,00 kg/m3
Caudal de entrada: 9,18 m3/d
Tipo: Gravedad
Forma: Circular-mando cabeza central
° . -instaladas: 1,00 Uud
N2 de unidades -en funcionamiento: 1,00 Uud
- Didmetro: 2,40 m
Di - . - Altura cilindrica util: 350 m
Imensiones: - Altura cdnica util: 0,300 m
- Pendiente: 1V/4H
Superficie unitaria: 4,52 m?
Volumen util unitario: 16,29 m?
. 3, 2
Carga hidraulica media: -medio: 2,03 ma/mz/d
-maximo: 2,03 m’/m°/h
Carga superficial: 12,18 kg/mz/d
Sistema de acumulacién de lodos: Rasquetas
Concentracién a la salida: 60,00 kg/m3
Caudal fangos espesados: 0,92 m’/d
Ti d tendi hidraulico: 1,77 d
1empo de retencion de sdlidos: 9,76 d
Caudal sobrenadante: 8,26 m3/d

Destino sobrenadante:

Red de drenajes y vaciados

La legislacion que aplica en el tratamiento de fangos es:

Segun los cdlculos aportados en el correspondiente anejo del proyecto, se generara una produccion de
0,92 m?/dia de fango espesado y 8,26 m3/dia de caudal de sobrenadantes. Se realizaran los analisis de
fangos pertinentes para obtener su clasificacion.

- Ley 7/2022, de 8 de abril, de resiauos y suelos contaminados para una economia circular

- “Tercer ciclo de planificacion hidrologica IB (2021-2027)"
En la actualidad no esta permitida la valorizacion agricola de estos lodos en Mallorca y Eivissa, por

lo que deben ser gestionados como un residuo.
- Ley 8/2019, de 19 de febrero, de resiauos y suelos contaminados de las llles Balears.

Articulo 56. Uso de los lodos en el sector agrario.
1. Queaa prohibida, en el sector agrario, la aplicacion directa sobre el terreno de los lodos
procedentes de las estaciones depuradoras de aguas residuales, los cuales se tienen que
someter necesariamente a un tratamiento previo en aplicacion estricta del Real Decreto

1310/1990 y de la Directiva 86/278/CEE.




DOCUMENTO AMBIENTAL — E.064a/22 v2
CONSOLIDACION DEL REGADIO A PARTIR DE LA
OPTIMIZACION DE AGUAS REGENERADAS
FORMENTERA (ILLES BALEARS)

2. Quedan sometidas al régimen de autorizacion administrativa por el érgano competente en
materia de residuos del Gobierno de las llles Balears las personas fisicas o juridicas que lleven
a cabo operaciones de aplicacion de los lodos de depuracion en los suelos con fines agrarios.
3. Esta autorizacion de gestor, como prevé el articulo 27 la Ley 22/2011, de 28 de julio, queda
vinculada a la autorizacion o al informe, preceptivo y vinculante, de la administracion
competente en materia de agricultura relativa a los requisitos de idoneidad, en aplicacion de
las normas mencionadas en el apartado 1 de este articulo, sobre las condiciones y los terrenos
aptos para la aplicacion de los lodos, que sustituird a la de instalacion prevista también por la
Ley 22/2011, de 28 de julio.
4. La administracion competente en materia de agricultura, de acuerdo con el articulo 69 de
esta ley, tendra que proporcionar al organo competente en materia de residuos del Gobierno
de las llles Balears la informacion necesaria sobre la utilizacion de los lodos tratados destinados
a la actividad agraria, de acuerdo con lo que establece el Real Decreto 1310/1990 y requiere
el ministerio competente en materia de medio ambiente.
5. Los consejos insulares quedan obligados a incluir las disposiciones pertinentes y las
previsiones de tratamiento e infraestructuras necesarias en los planes directores sectoriales de
prevencion y gestion de resiauos no peligrosos.

- Plan Director Sectorial de residuos no peligrosos de Formentera (BOIB n° 73 de 30/05/2019)

El proyecto contempla todas las medidas necesarias para el cumplimiento de la legislacion vigente.
Estos fangos seran recogidos y almacenados por un periodo no superior a tres meses, para después ser
recogidos y posteriormente tratados por un gestor autorizado. Lo que mitigara el impacto que puedan

generar sobre el medio.

El impacto general sobre la produccion de agua regenerada resulta SIGNIFICATIVO, INDIRECTO, TEMPORAL
e IRREVERSIBLE. Por lo que tendra consideracion de MODERADO.

6.3. VALORACION GLOBAL DE LOS EFECTOS

ACCIONES SUSCEPTIBLES DE PRODUCIR IMPACTO

Caracterizacion de las principales acciones identificadas en el proyecto que suponen afeccion sobre